
山前中学校 学校だより

りんどう 令和６年７月 発行

『 １学期を終えて 』

大暑を目前に暑さが厳しくなる季節、保護者や地域の皆様にはご健勝のこととお喜び
申し上げます。また、日頃より本校教育活動に際しまして、ご理解とご協力をいただき
感謝申し上げます。４月８日にスタートした１学期も、本日終業式を迎えました。予定
していた様々な学校行事や諸活動も滞りなく実施することができ、生徒にとって成果と
学びのある学期であったと思います。６月末に行われた各種郡市総体では、たくさんの
応援をいただき大変ありがとうございました。県大会という次のステージへの切符を手
にした選手たちには、試合終了の瞬間まで全力を出し切ってほしいと願います。試合結
果により、部活動引退となった３年生には、ここまでひたむきに続けてきたその努力に、
心から拍手を送りたいと思います。
さて、明日から始まる４４日間の夏休みをどのように過ごすかで２学期のスタートと

その後の生活や学習に影響していくものです。全ての生徒に有意義な時間を過ごしてほ
しいと願い、終業式にて以下の話をしました。

今日で１学期も終了となります。皆さんの教室に掲げられている学級目標や、年度
始めにお話した「自ら取り組むこと」「思いやり」「粘り強く」というキーワードを
胸に頑張ってきましたね。その結果は様々だったと思いますが、努力を続けてきたこ
とは事実です。自分に自信をもってください。ここで、以前に紹介した、総合学術学
会評議員で立教大学教授の池田伸子氏の言葉を振り返ってみましょう。
『人は誰でも自分だけの種をもっている。ゆっくりでいいから、自分だけの花を咲か
せてほしい。自分の種を育てられるのは自分だけなのです。』でもこれは、自分勝手
に好きなように行動することではなく、「今の自分には何が必要なのか見極め、周り
の声を素直に聞いて絶え間なく努力する」というフレーズが裏側にあるのだと思いま
す。次の一歩を踏み出す勇気と素直な心、せっかく巡り会った人との出会いは、自分
を成長させる絶好のチャンスだと話しました。
次に、４４日間の夏休みを有意義に過ごすヒントとして「３つの栄養」についてお

話します。
①「頭の栄養」- 読書を楽しんでください。

たくさんの知識を自分のものにして、頭に栄養を入れましょう。
まずは、１冊読み切りましょう。

②「身体の栄養」- 規則正しく食事を摂りましょう。
しかもバランス良く摂取しましょう。熱中症や交通事故

にも十分に注意して、安全な生活を送りましょう。
③「心の栄養」- 自分から、進んで家のお手伝いをしましょう。

特別なボランティア活動でなくてよいのです。人のために、何か自分で行動す
ることで優しい気持ちや思いやりの心が育ちます。

さあ、明日からの夏休み、具体的な目標は何ですか。９月２日、頭も身体もそして
心も、一回りも二回りも大きく成長した皆さんに会えることを楽しみにしています。

（一部抜粋）

夏休みを有意義に過ごすために、学年や学級で話をしておりますが、何か不明な点や
相談したいことがありましたら、学校までご連絡ください。本日、担任から手渡された
「通知表」には、学校での学習や生活の様子が記されています。少ない文章のためお伝
えできる内容には限りがありますが、ご家庭でも、どうぞ励ましの言葉をかけていただ
けたらと思います。また、８月３１日（土）にＰＴＡ親子奉仕作業を予定しています。
残暑厳しい折ですが、ご協力くださいますようお願いいたします。
１学期間、保護者の方々や地域の皆様には大変お世話になりました。



◇授業参観・保護者会
夏休みを前に、授業参観と保護者会を行
いました。暑い中またお忙しい折、多くの
方々にお越しいただきありがとうございま
した。授業参観では、日頃の学習の様子を
ご覧いただけたことと思います。保護者会
では、１学期の学習や生活の様子をお伝えし、夏休みの過ごし方やご家庭へのお願いに
ついてお話させていただきました。ご理解とご協力をお願いいたします。

◇中学生御輿練習
７月２６日（金）から２８日（日）に実施される毎年恒例の「真岡の夏祭り」。日本

の夏祭り１００選にも選ばれていて、今年も中学生御輿を参加させることになりました。
安全面を考慮し事前の練習が必要ですが、地
域にある祭りの愛好会「若神会」の方々に、
安全な担ぎ方や運行の仕方について教えてい
ただきました。色々な行事や活動をとおして、
本物に触れる貴重な体験や地域の方々とのふ
れ合いを大切にしていきたいと思います。

◇環境学習「出前講座」
１年生の総合的な学習の時間に「もおかエコ

の会」の講師の方々による、環境についての出
前授業を行いました。ＳＤＧｓとエネルギーに
関するお話の後、水温と体積の関係や二酸化炭
素の溶解、各種発電方法の仕組み等に関する実
験を目の当たりにしました。実験の合間には関
連するクイズが出題され「なぜ？どうして？」と、考えながら授業に参加しました。

◇学校清掃ボランティア
１学期の清掃強化週間(７／８～１２)に合わせて、保護者の方々に清掃ボランティア

を募集しました。初の試みでしたが、初日には３名の方にご協力をいただきました。普
段の清掃だけではなかなか手の届かない窓拭き
や花壇の除草を行っていただきました。１５分
の活動時間が終了しても「もう少しだけやっち
ゃいます」と作業を続けてくださった保護者の
方もいました。お忙しい中、本当にありがとう
ございました。

【お知らせ】
８月１３日(火)～１６日（金)、２９日(木)・３０日(金)は、学校閉庁のため教職員は
不在となります。お子様に関わることで緊急連絡が必要な場合は、別紙にて配布しまし
たプリントをご確認ください。
真岡市の広報紙等にも掲載されていますが、本校卒業生の水沼尚輝選手がパリオリン

ピック(競泳男子100ｍバタフライ)に出場します。真岡市では８月２日（金)１８：００
からフォーシーズン静風にてパブリックビューイングを開催します。
水沼選手の活躍をみんなで応援しましょう！

左は、山前中学校ホームページのＱＲコードです。できる限り、各種行事や日
頃の生徒たちの様子を掲載していきますので、ぜひ、ご覧ください。お子様のこ
とでお困りのことやご相談、またはうれしいお知らせがございましたら、遠慮な
く学校までご連絡ください。基本的に、教頭（箕輪）が窓口となって対応させて
いただきます。山前中学校は、保護者の皆様や地域の皆様とともに将来を担う人
材の育成に努めてまいります。




